

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wojsko stojące przez lato w Obozie pod *Powązkami*; w zesłą *Srode* wyszło do zwykłych garnizonów tak w *Stolicy*, iak po *Woiewództwach*.

JW. Hra: Grabowski Minister Wyznań i *Oświe: Senator Kasz:* wyjechał z *Warszawy* do *Woiewództw Krakowskiego, Sandomirskiego i Kaliskiego*.

JP. Józef Elsner Rektor Konsewatorjum Muzyki, dotąd Professor tymczasowy kompozycji Muzycznej przy *Królewsko-Warszawskim Uniwersytecie*, otrzymał Patent na *stałego Professora* w tymże *Uniwersytecie*.

w *Księgarni Glücksberga* nowe dzieła: *Eli-za Rivers, ou la favorite de la nature*, roman traduit de l'anglais. Par *Mme S.* 5 vol. in 12. Paris, 1823.—*Vingt Quatre heures d'une femme sensible, ou une grande leçon.* Par *Mme la Princesse Constance de S.* 1 vol. 8. fig Paris, 1824. —

Na ostatnich *Targach Warszaskich* płacono za *Korzec Pszenicy* złotych od 10 do 11. *Zyta* zł: 5. *Jęczmienia* zł: 4. *Owsa* od 4 do 4 i pół. *Siana fura* iednokonna od 8 do 12, parokonna od 14 do 16. *Słomy fura* od 4 do 5. NB: wczoraj *Siano* znacznie zdrożało.

Tegoroczne Żniwa w *Królestwie Pols:* odbyły się najpomysłniej, wszelkiego zboża jest podostatkiem.—z *Gdańska* donoszą że tam za *Drzewo i Klepki* dobrze płać.

Gazeta Berlińska donosi iż *J.C.M; Wielki Xiąże MIKOŁAJ*, przybył d. 29 z:m: do *Berlina*; Mieszka w *Zamku Królewskim*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Listy prywatne z *Syry* donoszą d. 16 *Lipca*, że okręt który przyplynał z *Malty* przwiózł wiadomość iż wyspa *Kiasso* na powrót jest zdobytą przez *Greków*, oraz że *Wice Król Egiptu* nie chce wyprawić swej floty przeciw *Grekom*.—Zgodne wiadomości z *Misolongji, Hydry, Smirny, Korfu i Itaki*, potwierdzają że odzyskana jest *Jpsara* i utrzymują że *Jpsarjoci* tylko na trzech pałkach wyspy bronili się, to jest: w zamku *S. Mikołaja*, w tak zwanej *Baterji Diabelskiej* i na małej wyspie *Anty-Jpsarsze*. *Turecy* zdobywszy *Jpsare* całą uwagę zwrócili na zamek *S. Mikołaja* myśląc że tam znajdują wszystkie skarby *Jpsarjotów*, przeto znaczna część ich wojska otoczyła ten zamek, gdy temczasem waleczny *Maroki* wraz z swemi współziomkami z *rodu Spartanów* w których liczbie tylko mała część *Kobiet i Dzieci* znajdowała się, wysadził zamek w powietrze i tym sposobem 4000 *Turków* utraciło życie na miejscu. — Donoszą z *Korfu* d. 18 *Lipca*, że sławny *Omer Wryone* który wczasie domowej wojny w *Albanji* i wczasie zaburzeń w *Egipcie* grał główną rolę, i w terażniejszej wojnie między *Grekami* a *Turkami* nieraz się odznaczył, teraz oświadczył iż nie chce ulegać *Sultanowi*, i chce rządzić

podług własnej woli. Jeszcze na początku Maroarb: Dywan rozkazał aby tenże Omer zebrawszy 10,000 Albańczyków i połączwszy się z Derwiszem Baszą udał się do Liwadji, lecz Omer użył tej pory dla dokonania swych zamiarów i nie słuchał rozkazów Dywanu; wysłano przeciw niemu 2 Baszów z wojskiem, lecz Omer przymusił ich do odwrotu aż do Tésalji i oświadczył otwarcie iż jest niepodległym; wydał już odezwę do Albańczyków aby się z nim połączyli, to zdarzenie jest niezmiernie korzystne dla Greków którzy spodziewają się że wojsko Omera połączy się z Grekami będącemi pod dowództwem Xięcia Maurokordato. — z Paryża.

Generał Xie Józef Sabaudzko Karygnan miał osobne posłuchanie u Króla Francuzkięgo i przedstawił młodego Syna swego iadącego do Turynu. — Gazety Południowej Ameryki donoszą z Meksyku pod dniem 30 Czerwca, że w tenczas największy rozruch panował w tem mieście tak dalece że terazniejszy Dyktator Amerykański Bravo, nie był w stanie utrzymać swojej powagi, gdyż cała Prowincja Guadaluaxara przeszła na stronę Turbida. Sąd wojenny w Meksyku skazał na śmierć 2ch stronników Turbida. — w Gminie Melards we Francji żyje Starzec mający 106 lat którego tameczni włóścianie liczą jeszcze po między najpracowitszych robotników, jest dotąd czerstwy, ma dobrą pamięć i nie choruje nigdy. — Coraz więcej Anglików wyjeżdża do Brantji, patryoci Angielscy uważają to za emigrację, lbo z odbywającej takową podróż utrzymują że dla tego nie przestają być prawemi synami swej Ojczyzny, a przyczyną pobytu we Francji jest łagodniejsza klima i o czwartą część tańsze życie. z Hiszpanji donoszą że 50 Rewolucjonistów wypłynawszy z Gibraltaru udali się do miasta Taryfy które napadli d. 3. z. m. Dowód-

ca miasta był wtenczas w Algiezyraz, zostawił na swem miejscu Oficera, którego napastnicy zabili i przez to opanowali miasto; gdy o tem doniesiono do Kadycxu natychmiast Jeneral Francuzki Latur wysłał bataljon piechoty i szwadroniażdy do Taryfy, rozkazawszy aby wszystkich rewolucjonistów żywcem zabrano; co się później stało dotąd niewiadomo. — Podobnież inny oddział rewolucjonistów napadł na miasteczko Estopona, lecz mieszkańcy będąc otem zawczasu uwiadomieni, wszyscy się uzbroili i odparli napastników. Powyiszą wiadomość umieścił Monitor Paryzki. Goniec przybyły do Madrytu z Algiezyraz donosił iż tam uśmiercono niebezpieczny spisek, do którego oprócz obywateli należał pulk zwany Królowy. — Król Hiszpani: z Królową wyjechałszy z Madrytu nocował w Eskurjalu a nazajutrz przybyli do S. Jldesonso, gdzie krótko mają zabawić, gdyż wyjeżdżają do Burgos. Dotąd nie ogłoszono jaki jest powód do tej podróży przez co ciekawość publiczności została powiększona, jedni utrzymują że Ojciec Królowej Hiszp: Brat Króla Saskiego przybędzie do Burgos, a wielu zapewnia że Król uda się aż do Medyolanu i znajdując się tam będzie na Kongresie. — w Przeciagu 4 dni, bardzo wiele Kurjerów wysłano do Andaluzji, i odbierano z tamtąd również częste wiadomości, z tego powodu Król przydywał na 4ch posiedzeniach rady Ministrów; sądzą iż przyczyną tego są rewolucjonisci pomazający się w górach Ronda i innych prowincjach południowych. — z Niemiec.

Sąd bezpośredni Pruski w Mieście Kępnik ukończył już ważny proces 30 osób olwiniionych o zdradę kraju, lecz jeszcze bardzo wiele osób jest ciągle badanych. — Cesarz Austrjacki nieustannie trwa wchęci pojednania swego Xięcia terazniejszego Cesarza Brazy-

lji ziego Ojcem Królem *Portugalskim*. — Nie dotąd nie ogłoszono o działaniach ostatniego Sejmu Królestwa *Saskiego*, nie także niesłychać kto otrzyma wakujące katedry w Uniwersytecie *Lipskim* w którym jest nierównie mniej uczniów od czasu oddalenia kilku znakomitych Profesorów. — Donoszą z *Gdańska* że tam z przyczyny ciężkich czasów, niektóre domy handlowe przestały płacić, a spodziewają się jeszcze więcej wstrzymania wypłat. — Donoszą z *Rzymu* że niezliczone mnóstwo pobożnego Ludu przybywa na *Missje*, na placach publicznych pod gołem Niebem są wystawione ambony, a wszędzie tłumie zgromadza się słuchacze. — Ostatnia Poczta z *Holandji* donosi, że znowu kilka okrętów z *Pszenicą* wypłynęło z tamtąd do *Portugalji*, gdyż tam ciągle susza stała się przyczyną najlichszego zbioru w czasie żniwa, prawie wszystko w polu wyschło. —

Po iarmarkach w *Niemczech* chodzi Starzecz ukazując wyuczonygo *Kruka*, który ma osobliwszą pojętność, nicma przykładu aby tyle rozmaitych sztuk iaki ptak umie; wita on gości, na rozkaz swego pana siada na ramie lub rękę tej osoby którą mu wskażą, rusza skrzydłami tyle razy ile mu każą, lub ile jest minut na zegarku, tańczy menueta i walc. Najbardziej zadziwia patrzących ile ten Kruk jest znawcą monet, gdy położą na stole kilkanaście gatunków rozmaitej monety, a każdego gatunku po sztuk kilka, Kruk każdy gatunek składa w jedną kupkę, nawet najpodobniejsze monety rozróżni, i rzadko kiedy w takowem rozpoznawaniu błąd popełni; jeszcze osobliwszą jest własnością tego ptaka że nieznosi widoku błękitnego koloru, gdy kto z gości a szczególnie kobieta ma na sobie iaką część ubioru w takim kolorze, Kruk staie się ponurym, opuszcza skrzydła i nie niechce okazy-

wać tego co umie, nawet niesłucha rozkazów swego pana. Ptak ten ma lat 21, wzięty z gniazda i ciągle zostaje utegoż *Staruszką*, którego jedynym sposobem do życia jest dochód z ukazywania swego wychowawca. — *Gwardja Narodowa* utworzona w *Rzymie* za czasów *Francuzkich* jest teraz zniesiona. — D. 27 Lipca Ojciec S: przyzował w *Kongregacji* która układa obrzędy i trudni się rozpoznawaniem Cudów. Na tem posiedzeniu zastanawiano się nad życiem *Hipolita Galantyni* który był założycielem *Bractwa Nauki Chrześcijańskiej* tak długo kwitnącego w *Florencji*. Ten pobożny Mąż ma być policzony w rzed *Błogosławionych*. — D. 12z. m. odbył się uroczyscie, w *Zamku Monza* Chrześnowo narodzonego Syna *Arcyksięcia Reinera* Wice Króla *Lombardzko-Weneckiego*. Obrzęd Chrztu dopełnił *Arcybiskup Moguncki*, młodemu *Arcyksięciu* dało *Jmiona Ernest, Karól, Felix, Marja, Rajner, Gotfryd, Cyrjak*. — *Malarz Lorenzo Farery* w *Rzymie* i razem biegły *Astronom* wynalazł *Machine* w kształcie zegara, mającą 18 cali wysokości, która pokazuje dnie, tygodnie i miesiące, niemniej obwód wszystkich znaków niebieskich, zmiany księżyca, zachód i wschód słońca, wskazuje oraz godziny, minuty i sekundy. — *Profesorem* *Katolicko-Teologicznego* *fakultetu* w *Uniwersytecie Wrocławskim* jest mianowany *X. Thejner* dotychczasowy *Kapelan w Lignicy*. — *Królewicz* *Następca Tronu Pruskiego* z swą *Malżonką*, tudzież *Królewicz Niderlandzki Fryderyk*, wyiechali z *Berlina* do *Dobrano* (*Doberan*). —

D O N I E S I E N I A.

Urząd Montepaluy Miasta S. Warszawy.
W skutku Reskryptu Kommissji Rządowej Wojny, z d. 25 z m: z Dyrekcji 2giej Wydziału Audytorjatu Jeneralnego, zawiadania kogo to dotyczyć może, iż zmarły *Dobroca* *Magazynu Franciszk*

Müller wystawił na żądanie Prefektury Departamentu Warszawskiego, kaucją za sobą samym w ilości zł. 12,001 gr. 6, wyraźnie na złotych dwa nadsze tysiący jeden, groszy sześć, i takową na załognościach Wojskowych dzisiaj do długów Księstwa Warszawskiego należących zabezpieczył. Gdy zachodzi wątpliwość czyli zmarły Dozorca nieurządził jakiego defektu, za który z powyższej kaucji do odpowiedzialności będzie mógł być pociągnięty, ostrzega więc wszystkich którzyby powyższej rzeczzone załogności Wojskowej przez Sukcesorów zmarłego Dozorca Franciszka Müllera likwidowane, od tychże Sukcesorów nabyć chcieli, iż w razie potrzeby w summie na tychże zabezpieczonej, Rządowi odpowiedzialni będą. — Radca Stanu Prezydent Woyda. Sekretarz Generalny G. Jahokowski.

Przy ulicy Krakowskiej Przedmie: pod Nro: 410, w Pawilonie Patacu JW. Hrabii Wincen: Krasieńskiego, ~~z~~ Pokój oddzielny z przedpokojem dla JPP. Uczniów, z wiktlem lub bez, do wynajęcia, o ugodzie powziętej można wiadomość u Lokatora w tymże Pawilonie, wchodząc do Patacu po lewej stronie na dole w drugich drzwiach mieszkającego.

w Apteczce Głównej Wojskowej przy Ujazdowie znajduje się zbystających nad zapas potrzebny dla Szpitalów Wojskowych Folior: *Salviae offic:* funtów 400 i *Herbae Menthae pipor:* funtów 1600. Ziota te przyzwoicie zebrane w tym roku 1824 i wysuszone są w moc rozporządzenia Kommissji Rządowej Wojny z dnia 2 Września r. b. przeznaczone na sprzedaż po cenie: za funt 1 Szalwii zł: 1 gr: 15. za funt jeden Mięty pieprzowej zł: 1. Potrzebujący zatem tych ziół, mogą nabyć razem lub częściowo w miejscu wyż wspomnionem za zapłatą w gotowianie. — Naczelnny Aptekarz Apteki Głównej Woj: Pol: Stanisław Kościelski.

W dniu 6tym b.m. i r. o godzinie 10tej rana przy ulicy Sto Jerskiej w domu N: 1773, przez Publiczną Licytacją prawnie zajęte ruchomości jako to: Kantor, Szafa, Komoda, Lustr, Zegar, Krzesła etc: sprzedane będą. A: Topolski Kom: Sąd:

Dnia 6 Września r. b: o godzinie 10 rano w domu Nr 3134 za Rogatkami Marymontckimi sprzedane zostaną przez Licytacją Koni 9, Krówa 1, Komoda, Szafy, Stoły, Krzesła, Lustra, Landszafy, różne Szkieł stolowe, i inne za gotowe pieniądze. T. S z a n i a w s k i Komornik Sąd:

w Warszawie w dnia 6 Wrze: r. b. o godzinie 4 z południa przy ulicy Solec w domu pod Nr 2933 przez publiczną licytacją, Garderoba Męzka, Drzewo opałowe i inne efekta sprzedawane będą.

Erazm Z e m b r o w s k i Komornik T. C. w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przedmie: pod Nr 414 o godzinie 10 rano odbywać się będzie publiczna sprzedaż dnia 6 Wrze: r. b. różnych Koperszychów za szkłem w ramy złote i bejcowane o prawnych, Nót arkuszy 300 przez różnych autorów na różne instrumenta wydanych i innych efektów.

Erazm Zembrowski Komornik T. C. Dom drewniany pod Nr 2873 przy ulicy Ordynackiej, to jest: przy samym targu, z wolnej ręki do sprzedania; wiadomości pod tymże Nreim.

W Skutek wyroku Trybunatu Cyw: W. Ma: in: tro to jest: d. 6 Września 1824, odbędzie się w sali tegoż Trybunału stanowca licytacja Possesji w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej Nro 1815 sytuowanej, a do Wdowy i Dzieci Mateusza Dołęgowskiego należącej. Szacunek tej Possesji ient 49 973 złp. gr. 10 i pół.

Pani Millerowa, utrzymująca Pralnią Parzyką przy ulicy Podwale pod Nr 510, uprasza osoby która raczyły jej powierzyć do prania Szale Turckie i Merynosowe, Suknie, Kamizelki Kapelusze itd., aby te przedmioty wkrótce, już uprane, odebrać chciały.

Domieszenie dla Amatorów Malowań. Codziennie w Hotelu Drezdeńskim w stancji Ner 17, widzieć można 24 oryginalnych Obrazów, sławnych Mistrzów szkoły Włoskiej, Francuzkiej i Flannandzkiej. Są do zbycia za cenę umiarkowaną.

Pewna Osoba życząc sobie widzieć ię z Sukcesorami s. p. Jana Kantego Masskowskiego, aby im udzielić niektórych objaśnień w okoliczności ich dotyczącej, uprasza aby raczyli zgłosić się do niej pod Nr 393 Lit: A. na Krakowskie Przedmieście do Rządcy domu.

Przy ulicy Krak: Przedmie: w Domu Roesslerowskim zwanym, są od S. Michała r. b. Sklep, Pakkamery, Piwnice i pomieszkania łącznie lub oddzielnie do wynajęcia, wiadomość bliższa u Murgrabiego w tymże domu mieszkającego, powziętą być może.

Teatr. Dział na wyspie Łazienkowskiej *Tryumf Licynjusa.*